Nu-

*Numantiam, lapsus deinde per Areuacos, Vaccaeos, disternatis ab Asturia Vettionibus, à Lusitania Callacis. Ibi quoque Turdulos à Bracaris arcens. Erratum & in annib[us] inclytis. Ab Minio, quem supra diximus cc. M. pass. ut autor est Varro, abest Aeminius, quem alibi quidam intelligunt, & Liamiam vocant, obliuionis antiquis dictus. Omnisq[ue] dicta regio à Pyrenea metalliū referta auri, argenti, ferri, plumbi nigri, albiq[ue].*

*A Durio Lusitania incipit, Turduli veteres. Pefuri. Flumen Vacca, oppidum Vacca, oppidum Tabrifica, oppidum & flumen Aeminium. Oppida Conimbrica, Collippo: Eburo, Britium. Excurrit deinde in aliud cornu promontorium, quod alij magnum appellauere, multi Olisponense, ab oppido. Ab Durio Tagus cc. M. passum interueniente Munda.*

Exultaui equidem tunc, propter Plinij grauitatem. Illo siquidem pacto calumnia negligentiae, quam patitur ab omnibus, qui geographicā tractarunt, liberari sanè videbatur, & Pintiano magnas egi gratias, qui id demonstrasset. Verum exultare desij Plinij verborū seriē pensitatiūs expendens, simulq[ue] sumpto in manus Solino, Plinij ipsius, vt perhibetur, simia. cuius referam verba, atque ex manu scripto vetustissimo codice, vt synceriūs exeant: *In Lusitania Hispania promontorium est, quod Artabrum alij, alij Olisponense dicunt. Hoc cælum, terras, maria distin-*

distinguit. Terris Hispania latus finit, celum, & maria hoc modo dividit, quod circuitu eius incipiunt. Oceanus Gallicus, & frons septentrionalis. Oceano Atlantico, & occasu terminatis. Ibi Tagus flumen: Tagum ob arenas auriferas ceteris annibus pratu-lerunt. In proximis Olisponis equæ lasciuunt mira fœcunditate. Nam aspirata fauonyis, vento concipiunt & sipientes viros auratum spiritu maritan-tur.

Non dubium est hæc Solinum ex Plinio esse mutuatum, in eandemque sententiam, & Marcianum Capellam abijisse, & Isidorum decimoquinto ethymologiarum libro, & alioqui ipsa verborum connexio satiſ indicat Plinium ita scripsisse; attendat diligens lector: Arotebras enim, quos ante Celticum diximus premonitorum, hoc in loco posuere. Sunt ne hæc verba longè à Celtico iam progressi, an adhuc in eodem describendo inhærentis? Hoc in loco posuere. Quo in loco? In Celticone? cerè; ibi enim ceteri eos collocant; & ipse met Plinius: Ponit enim Arotebras ante Celticum, Arotebræ autem ijdem sunt qui Artabri. Nostra etatis homines, ait Strabo, Artabros Arotebras vocant, litteris permutatis, ut fatetur Plinius. Quomodo igitur in Celticō detentus, quasi sui oblitus, erroris manifesti argueret eos, qui ibi gentem Artabrum, que pumquam eo loci fuerit, posuissent.

Ista quæ admissa Toletani, & Salmanti-censis

ensis codicum lectione, obijci poterant, ne-  
quaquam obijcientur, si quod de Artabris  
hic ait, Olisiponensi promontorio Plinium  
dicamus tribuisse. At falsum est, Olisipo-  
nense promontorium tertas, cælum, maria-  
que disternare, illoque Hispaniæ latus fi-  
niri, & à circuitu eius frontem incipere, cla-  
rissimè dicéte Strabone Hispaniæ latus hoc  
ab sacro promontorio vsq; ad Artabrorum  
montem, hoc est, promontorium Celticum  
extendi: & quartum denique latus ex eo lo-  
co vsque ad promontorium Pyrenes, qua  
pars Boream spectat. Falsum etiam, quod de  
promontorij excursu, & longitudine inde  
ad Pyrenæum, si quidem de Olisiponensi  
intelligas.

Quid ergo dicemus? nisi Plinium male  
Artabrum promontorium cum Olisipo-  
nensi confudisse. Poteratque non minima  
ex parte culpam eius minuere, quod nō ipse  
affirmat Artabrum id esse promontorium,  
sed nonnullos ita vocasse, & ibi gentem Ar-  
tabrum, qua nunquam ibi fuerit, collocasse,  
atq; hoc manifesto, vt inquit, errore. Et er-  
roris causam subiicit: *Arotebras enim, quos ante*  
*Celticum diximus promontorium, hoc in loco posue-*  
*te, litteris permutatis.* Quos iure reprehendit,  
quicunque ij fuerint, qui Artabrum pro-  
montorium hoc Olisiponense vocarint:  
additque optima verborum consequuntione  
alium

alium non minimum errorem.

*Erratum, inquit, & in amnibus inclytis, sicut, ait, erratū in hoc est, quod promontorium magnum, siue Olisponense Artabrum appellauere, ibi gentem Artabrum, quæ nunquam ibi fuit, manifesto errare posuere, ita erratum ab ijs est in amnibus inclytis, videlicet AEmilio, atque Limia. Quemadmodum itaque ex parte hac Plinium excusare possemus, quando erroris arguat eos, qui Olisponense promontorium Artabrum appellauere, ita protegere à culpa non audemus Olisponensi isto terras, cœlum, maria distingui, eoque Hispaniæ latus ad Occidentem finiri asseuerantem.*

Sed mirandum nequaquam est, falli, ac decipi tempestate ea Plinium, cum nostra hac quotidiano vsu, & tanta frequentia, quasi digitis contrectatis rebus, & oculis etiam ad fastidium subiectis, atque perlustratis, Ioachimus Vadianus, qui propter erratum hoc in Plinium adeò excandescit, vt iuuari eum etiam prohibeat, deceptus ipse sit, promontorium Cuneum Sancti Vincentij esse caput, & sacrum idem, quod Barbarium opinatus: præter illa, quæ de Salaria, atque Olispone alio eoloco obieci. Lubrica isthæc sunt, & cognitu non nimis facilia, atque intam vasto terrarū orbe non labi penè monstri simile.